

RESEÑA INFORMATIVA POR EL EJERCICIO FINALIZADO **EL 31 DE DICIEMBRE DE 2025**

(Cifras expresadas en miles de pesos del 31 de diciembre de 2025)

De acuerdo con las disposiciones de la Resolución General (RG) N° 576 de la Comisión Nacional de Valores (CNV), a continuación, se presentan los resultados del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2025 y los saldos a la misma fecha. Dichos saldos se presentan comparativos con los de los ejercicios 2024, 2023, 2022 y 2021, todos ellos preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés) y, de acuerdo con lo dispuesto por la RG N° 777/2018 de la CNV, expresados en moneda del poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2025.

1. Estructura de resultados integrales comparativa

	2025	2024	2023	2022	2021
Resultado operativo	(54.870.073)	(237.178.819)	(352.066.070)	22.484.038	(135.628.159)
Resultados financieros netos	(368.766.644)	(594.734.144)	(623.654.003)	(430.924.138)	(438.250.814)
Ganancia por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	362.638.922	687.530.775	1.111.078.140	933.143.211	501.834.182
Resultado por participación en negocios conjuntos	43.328	(23.750)	4.848	8.190	56.549
Resultado antes del impuesto a las ganancias	(60.954.467)	(144.405.938)	135.362.915	524.711.301	(71.988.242)
Impuesto a las ganancias - Beneficio / (Cargo)	88.707.083	106.106.429	93.042.190	(201.439.466)	(254.518.017)
Ganancia / (Pérdida) del ejercicio	27.752.616	(38.299.509)	228.405.105	323.271.835	(326.506.259)
Otros resultados integrales, neto del impuesto a las ganancias	1.466.877	1.676.122	(3.771.104)	(4.078.388)	(42.660)
Resultado integral total del ejercicio, neto del impuesto a las ganancias	29.219.493	(36.623.387)	224.634.001	319.193.447	(326.548.919)

2. Estructura de situación financiera comparativa

	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Activo no corriente	3.681.567.608	3.618.358.518	3.562.626.826	3.466.564.092	3.366.797.180
Activo corriente	525.615.404	452.857.300	278.685.241	556.381.677	485.073.859
Total del activo	4.207.183.012	4.071.215.818	3.841.312.067	4.022.945.769	3.851.871.039
Patrimonio neto	1.766.075.389	1.736.855.896	1.773.479.284	1.550.346.402	1.231.152.954
Pasivo no corriente	1.126.107.747	1.241.708.186	1.231.887.001	969.433.305	994.188.663
Pasivo corriente	1.314.999.876	1.092.651.736	835.945.782	1.503.166.062	1.626.529.422
Total del pasivo	2.441.107.623	2.334.359.922	2.067.832.783	2.472.599.367	2.620.718.085
Total del pasivo más patrimonio neto	4.207.183.012	4.071.215.818	3.841.312.067	4.022.945.769	3.851.871.039

3. Estructura de flujos de efectivo comparativo

	2025	2024	2023	2022	2021
Total del efectivo generado por las operaciones	98.341.133	378.402.294	203.333.910	381.761.008	452.075.299
Total del efectivo aplicado a las actividades de inversión	(384.083.451)	(286.519.755)	(224.595.506)	(302.702.292)	(347.332.677)
Total del efectivo generado por / (aplicado a) las actividades de financiación	300.711.215	(82.668.866)	42.166.027	(70.587.959)	(105.396.066)
Aumento / (Disminución) del efectivo	14.968.897	9.213.673	20.904.431	8.470.757	(653.444)
Efectivo al inicio	9.666.415	7.481.120	9.443.746	11.426.920	17.676.366
Diferencia de cambio generada por el efectivo	326.249	6.972	141.328	74.275	63.114
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	(5.699.698)	(7.035.350)	(23.008.385)	(10.528.206)	(5.659.117)
Efectivo al cierre	19.261.863	9.666.415	7.481.120	9.443.746	11.426.919

4. Datos estadísticos (en unidades físicas) comparativos (no cubierto por el informe de los auditores independientes)

Trimestre	Oct/Dic'2025	Oct/Dic'2024	Oct/Dic'2023	Oct/Dic'2022	Oct/Dic'2021
Energía comprada (GWh)	4.421	4.084	4.145	4.368	4.135
Energía facturada (GWh) ⁽¹⁾	3.667	3.110	3.265	3.249	3.117

(1) No incluye energía entregada por peaje.

Acumulada	2025	2024	2023	2022	2021
Energía comprada (GWh)	18.906	18.561	19.040	18.559	17.845
Energía facturada (GWh) ⁽¹⁾	13.998	13.496	14.114	13.708	13.283

(1) No incluye energía entregada por peaje.

5. Índices comparativos

	2025	2024	2023	2022	2021
Liquidez	0,40	0,41	0,33	0,37	0,30
Solvencia	0,72	0,74	0,86	0,63	0,47
Inmovilización del capital	0,88	0,89	0,93	0,86	0,87
Rentabilidad	(0,03)	(0,08)	0,08	0,38	(0,05)

6. Perspectivas futuras (no cubierto por el informe de los auditores independientes)

A pesar de la adecuación de tarifas resultante del proceso de Revisión Quinquenal Tarifaria (RQT), aplicable a partir de mayo de 2025, la deuda contraída con CAMMESA, con entidades financieras y con los accionistas para financiar la operación de la Sociedad y suplir, de esta manera, el retraso de la actualización tarifaria en el pasado ha llevado a que la Sociedad presente un capital de trabajo negativo a la fecha de los presentes estados financieros.

Sin embargo, Edesur confía en que las medidas mencionadas en la nota 31 a los presentes estados financieros y el resultado del proceso de RQT permitirán recomponer la ecuación económico-financiera prevista en la ley y en el Contrato de Concesión, gracias a un trabajo conjunto con las autoridades que permita encontrar las soluciones necesarias para poder mantener un servicio esencial como la distribución de energía eléctrica.

En cuanto a la política operativa, se prevé compensar parcialmente el efecto negativo de los eventos climáticos extraordinarios del año 2025 que afectaron negativamente el índice de calidad (SAIDI) con respecto al de cierre de 2024, considerando el nivel de inversiones previstos en el presupuesto y eficiencias de índole operativo. Asimismo, en 2026, se espera una reducción del índice de pérdidas de energía, reforzando las actividades de regularización de clientes nuevos y existentes.

Respecto de la política comercial, se prevé reducir el nivel de reclamos comerciales y, en relación con el control de morosidad, se continuará trabajando de manera importante y con fuerte presencia en terreno con el fin de mantener nuestro índice de cobrabilidad.